¹ Lib. 1. brev. p. 146.

Romanæ Ecclesiæ et summi Pontificis, cum quicumque hoc attentare volens, nedum in penas a jure divino et humano institutas incideret, sed etiam crimen hæresis atrociter committeret. Tu quidem auctoritate et maturitate, experientiaque præsul singularis in numerum electorum sacri imperii vocatus es, quis ergo plus auctoritatem summi Pontificis defendere tenetur, quam tu? quis protegere, quis ampliare magis? certe tu, in quo est confidentia nostra, et permaxime ubi vides et scis pro veritate nos affligi pro rebus fidei, pro quibus exponimus et nedum bona, sed sanguinem et personam. Dat. etc. ».

50. Extant aliæ¹ ad eum, tum ad Treverensem et Coloniensem archiepiscopos eadem verborum formula conceptæ litteræ, quibus Callistus proponit, quantum ab ipsorum dignitate abhorreat ad Romani Pontificis auctoritatem deferendam conspirare, profiteturque sibi non aliam curam cogitationemque hæere animo, quam ut Christianam rem tueatur et amplifiet, seque libenter pro ea causa martyrium subiturum.

« Venerabili fratri archiepiscopo Moguntino, electori imperii, salutem, etc.

« Etsi de tua fraternitate constans semper fuerit iudicium et sententia nostra, te scilicet prælatum esse cum integerrimum et prudentem, tum etiam honoris ac status Sedis Apostolicæ amantissimum; tamen permolestè intelleximus nonnulla, quæ de ipsa fraternitate tua nobis perlata sunt, quæ si vera essent (quod nobis difficillime persuaderi possit) certe detestanda et omni abominatione digna merito iudicarentur: nam quid immanius dici, aut excogitari posset, quam prælatum tantum, quantus tu es, abjecta reverentia Sedis Apostolicæ, cum illis sentire, qui ipsius Sedis honorem et auctoritatem pervertere machinantur? Hoc itaque nunquam nobis venit in mentem de tua fraternitate credere: nec credimus quidem: quinimo pristina nostra opinio immutata permanet, teque dignum præsulem et maturitate experientiaque præditum existimamus, et eum qui merito unus ex sacri Romani imperii electoribus existat: quod nomen fraternitatem tuam omnibus stimulis excitare debet, ut omnibus juribus et sensibus tuis semper studeas de sancta Romana Ecclesia ac Sede præfata bene mereri: præsertim cum in ipsa Sede is nunc divina voluntate, quanquam immeritè sedeat, qui non immemor emissi voti sanctam fidem orthodoxam religionemque Christianam prope solus, et destitutus omni subsidio Christi fidelium potentatum, omni ratione, consilio, sensu, orationibus denique ac lachrymis protegere pergit: de nobis loquimur non jactantes: orbi enim universo jam nota sunt opera nostra, qui pro defensione Do-

minici gregis cum opes et facultates cunctas continue exhauriamus, devoto animo etiam sanguinem proprii corporis effundere non recusamus, quod utinam tanto incendio extinguendo sufficeret. Novit Deus quam libenter omni martyrio acquiesceremus. Quod si qui maligni spiritus aut demones humanam elugiem induti suis praticis et sophismis aliter putant, et alii non vera persuadere conantur, ii audiendi non sunt: sed deceat fraternitatem tuam, cum talia intelligit, defensionem nostram et dictæ Sedis animum intendere, nec pati, ut ii qui indigne et in præjudicium animarum suarum honorem et auctoritatem nostram, et negotia fidei Christianæ turbare tentant, de sua nequitia et malignitate gloriantur. Dat. etc. » Grassati fuere insigni flagitio in sacrum aurum pro Turcico bello collectum, qui in Pontificem ejusmodi querelas de corrâsa pecunia² ex Germanis protulerunt: inter quos Joannes episcopus Herbipolensis, cum subsidiarias illas pecunias latrocinio invasisset, quæstores Pontificios eas repetentes provincia abegit. Cum autem illum merita pœna percellere pararet Callistus, et archiepiscopus Moguntinus pro Herbipolensi episcopo deprecator accessisset, respondit Pontifex usurum se clementia, si ille expiaret scelus, raptaque restitueret.

51. *Galli principes et clerici, inter quos eminent Academia Parisiensis, non solum opes solvere recusant, sed ad futurum Concilium provocant, haud obtinente legato cardinale Aduensi.* — Nec Germani modo Pontifici sacram pro amplificando Christi cultu expeditionem conficere annitenti adversati sunt, verum etiam Galli nec vires, nec opes ad religionis hostes debellandos conferre voluerunt: quocirca gravissime questus est² Callistus apud Alanum cardinalem in Galliis legatum, Carolum regem cruce signatæ expeditionis in Turcas abjecisse curas, neque clerum ad persolvendas imperatas decumas percellere: « Cum, inquit, omnipotens Deus viam salutis patefecerit, et victoria sit in manibus, dolemus et gravissime angimur, quod Catholici principes tam lente et segniter causam publicam amplectantur: quæ enim pestis major, quis acrior dolor extimari potest, quam in tam gravi re tamque necessaria tantam videre socordiam? » Et infra: « Vides enim quod ex tua legatione, neque ex decima, quæ ut dicitur per te colligitur, denarium unum aut subsidium minime habemus ». Præfererat³ quidem Caroli regis filius Ludovicus major natu, delphinus Viennensis, ingentem belli in Turcos gerendi ardorem; sed Carolus graves in illum iras conceperat, seque in libidinis cœno volutans ad divinam causam suscipiendam assurgere nequibat: illum